השופט ע' פוגלמן:

כיצד יתחלק נטל מזונות הילדים בין הורים יהודים
המקיימים משמורת פיזית משותפת על ילדיהם, המתבטאת
בחלוקה שוויונית של זמני שהיית הילדים אצל כל אחד מהם?
זוהי השאלה העומדת להכרעתנו בגדרן של שתי הבקשות
שלפנינו, שלגבי שתיהן החלטנו לעשות שימוש בסמכותנו לפי
תקנה 410 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ולדון בהן

כאילו ניתנה רשות והוגש ערעור לפי הרשות שניתנה.

לוז הדברים הוא זה: מערכת הנישואין בין זוג הורים
יהודים מגיעה לסיומה בגירושין. ילדיהם הקטינים שוהים אצל
כל אחד מהם בחלקים שווים של השבוע. שכרם של שני ההורים
זהה או קרוב לכך.

כתוצאה מכך, אפשרי כי במקרים
של משמורת פיזית משותפת יופחת חיובו של האב בהשוואה
למקובל כיום. אם ההורים שקולים מבחינה כלכלית, אפשרי גם

שכל הורה יישא במזונותיו.

אקדמת מילין בתמצית: על משמורת משפטית ומשמורת פיזית

1. במוקד דיוננו ניצבת תופעת המשמורת הפיזית המשותפת,

מושג שאותו ראינו להבהיר כבר בפתח הדברים. חוק הכשרות
המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות),
הקובע את מערכת היחסים המשפטית בין הורים לבין ילדיהם,
מורה כי "ההורים הם האפוטרופוסים הטבעיים של ילדיהם
הקטינים" (סעיף 14 לחוק). האפוטרופסות כוללת בחובה את
"החובה והזכות" לדאוג לצרכי הקטין, וביניהם לחינוכו, ללימודיו
ולהכשרתו לעבודה (סעיף 15 לחוק הכשרות).

הצגת הבעיה שבמוקד הערעורים: הדין הנוהג בעניין מזונות קטינים במקרה של

משמורת פיזית משותפת

5. יעקב ורחל התגרשו והסכימו כי המשמורת הפיזית על

שלושת ילדיהם הקטינים בגילאי 15-6 תהיה משותפת, כך
שהילדים ישהו עם כל אחד מהם מחצית מן החודש,

"שבוע-שבוע" לסירוגין. סעיף 3(א) לחוק לתיקון דיני משפחה
(מזונות), התשי"ט-1959 (להלן: חוק המזונות) קובע כי:

מזונות

לילדים

קטינים

3.(א) אדם חייב במזונות
הילדים הקטינים שלו והילדים
הקטינים של בן-זוגו לפי

הוראות הדין האישי החל עליו,
והוראות חוק זה לא יחולו על

מזונות אלה.

בהתאם לכך, חלוקת נטל המזונות בין יעקב לבין רחל
נקבעת לפי הדין העברי.

כל זאת, כאשר שיקול העל
שצריך להנחות את בית המשפט הוא טובת הילד (וראו גם דעת

המיעוט בדו"ח הביניים של ועדת שניט).

בעקבות המלצות הוועדה הפיץ משרד המשפטים את
תזכיר חוק הורים וילדיהם, התשע"ב-2012, המאמץ את עיקרי
ההסדר שהומלץ על ידי הוועדה. ביום 17.5.2017 אושרה בקריאה
טרומית במליאת הכנסת הצעת חוק הכשרות המשפטית
והאפוטרופסות (תיקון – שינוי חזקת הגיל הרך), התשע"ז-2017,

כלומר, המחוקק הישראלי סבר כי בהיעדר האילוץ הנובע
מן הדין העברי, ראוי לקבוע כי יש לראות בשני ההורים כמי
שחייבים במזונות הילד, תוך שחלוקת החיוב ביניהם תוכרע על
פי פרמטר כלכלי והוא השיעור היחסי של הכנסותיהם מכל מקור
שהוא. הדברים עולים בבירור מדברי ההסבר לתיקון לחוק
המזונות (חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) (תיקון מס' 2),

התשמ"א-1981), שבהם צוין כי:

"על פי המצב הקיים חלה חובת דמי
מזונות הקטין על האב, גם כאשר הילד
בחזקת אמו; וללא התחשבות הולמת
ביחס ההכנסות בין האב לאם. כך קורה
שאב העובד כשכיר צריך להמציא לידה
של האם חלק ניכר משכרו, גם אם האשה
מרוויחה ממקורותיה של סכומים שווים
ואף רבים יותר מזה של הבעל לשעבר.

(בג"ץ 453/94 שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת
ישראל, פ"ד מח(5) 501, 523 (1994) (להלן:
עניין שדולת הנשים הראשון); וראו גם: עניין
שדולת הנשים השני, בעמ' 660-659; עניין

מילר בעמ' 130-129).

104. מטעם זה, מובנו המקובל והבסיסי ביותר של איסור

ההפליה מחמת מין הוא האיסור על הפלייתן של נשים. איסור זה
הוא הניצב במרכז שורה ארוכה של דברי חקיקה, החל מחוק
שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951 – שכבר בראשית ימיו כונה
חוק "אידיאולוגי, מהפכני, משנה פני חברה" (בג"ץ 202/57 סידיס נ'
בית הדין הרבני הגדול, פ"ד יב 1528, 1537 (1958)) – וכלה בחקיקה

בידור ומקומות ציבוריים, התשס"א-2000). בצדק העיר השופט
(כתוארו אז) מ' חשין כי ריבויים של חוקים האוסרים על הפליית
נשים ושל פסקי דין הנדרשים לאכוף אותם שוב ושוב אינם אלא
המחשה מצערת לחוויית החיים המפלה שבה נתקלת האישה

בכל תחומי החיים:

"חקיקתם התכופה של חוקים
האוסרים הפלייתן של נשים לרעה;
גיבובם – אלה על-גבי אלה – של
חוקים האוסרים הפליית נשים;

פגיעות מסוג זה אינן מתיישבות עם
ערכי היסוד של מדינת ישראל כמדינה
דמוקרטית ואותן התכוון המחוקק למגר
[...] יתירה מכך, פרשנות החוק [חוק
איסור הפליה במוצרים, בשירותים

ובכניסה למקומות ציבור ולמקומות

ציבוריים, התשס"א-2000 – ע' פ'] באופן
שאוסר על כל הפליה מחמת הטעמים
המנויים בו בלי קשר לשאלה האם
המופלה לרעה משתייך לצד ה'חזק' או
לצד שהופלה מבחינה היסטורית, צפויה
דווקא להביא לשירוש תופעות ההפליה
ההיסטורית, אשר מונעת מסטיגמות
חברתיות שונות. בהקשר זה ובנוגע

בהקשר זה יש לציין כמה "שיקולי משנה"
שחשוב להביא בחשבון בעת בחינת הסדר פסיקת המזונות

הראוי.

שיקול ראשון: בעיית האמון ושיתוף הפעולה – שיקול ראשון שיש .33
להזכיר בהקשר זה נוגע לטבעם של סכסוכי גירושין, אשר למרבה
הצער מתאפיינים לא אחת בחילוקי דעות עמוקים ואף ביחסי
יריבות בין ההורים (ראו: דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק
בית-המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995" הפרקליט מג 431,
432-431 (1997)). יש לשוב ולהזכיר כי במקרים המגיעים לפתחו

כלל ברירת המחדל
שנקבע בדין נדרש לספק פתרון יעיל אשר "יחקה" במידה רבה את
רצונותיהם וצרכיהם של הצדדים במקרה הדוגמטי (ראו והשוו:
רע"א 1954/14 חזני נ' הנגבי, פסקאות 5-4 לפסק דינו של השופט
פוגלמן (4.8.2014); עמרי בן שחר ויובל פרוקצ'יה "חוזים" הגישה
הכלכלית למשפט 153, 195-185 (אוריאל פרוקצ'יה עורך, 2012)).

כאלה הם, לדוגמה, הכללים החלים על איזון משאבים הקבועים
בחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, ולהבדיל כך הם גם
הכללים הקבועים בתקנון המצוי של בעלי דירות בבית משותף,
בתוספת לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. כמובן, כלל ברירת
המחדל שנקבע בדין מהווה רק נקודת מוצא שעליה הצדדים
יכולים להתנות בהתאם לנסיבות המקרה (למשל, באמצעות
חתימה על הסכם ממון, בהקשר של איזון משאבים בין בני זוג או
חתימה על תקנון מוסכם, בהקשר של בית משותף). עם זאת, על
מעצב הכלל לשאוף כי הוא ישקף ברירת מחדל שלא תדרוש
שינויים רבים ותאפשר החלה פשוטה יחסית מבחינה מעשית.

יש להודות על האמת: החתירה לשוויון ב"אי" מסוים של .66
דיני המשפחה תוך התעלמות מן ההקשר שבו ממוקם אותו אי
עלולה לעורר קשיים. זאת, דווקא כאשר אנו חותרים לשוויון
מהותי בין הצדדים, ומביאים בחשבון כי פסיקתם של בתי
המשפט האזרחיים אינה יכולה ממילא לעסוק ב"ליבה" של דיני
איסור והיתר (כפי שמורה במפורש הסייג לתחולתו של חוק שיווי
זכויות האישה, התשי"א-1951, הקבוע בסעיף 5 לחוק זה).
מבחינה זו יש להכיר בכך שלרוב גירושין מייצרים שבר עמוק
במשפחה ובהתחשב בתנאי הרקע המשפטיים של השיטה

הפתרון המוצע אינו "מושלם".

67. עם זאת, לא ניתן לוותר כליל על העלאה של מפלס השוויון
בתחום דיני המשפחה, רק בשל המגבלות החלות על קידום
המשפט על דרך של פסיקה.

ילדים בגילאים 15-6, גם לצרכים הכרחיים, הוא חיוב מדין צדקה
היא גישה הלכתית מבוססת היטב (אף שקיימות גישות אחרות),
הרי שהכרעה זו מתחייבת, בהיותה עולה בקנה אחד עם עקרונות
היסוד של שיטתנו המשפטית ומגשימה תכליות ראויות, ובהם
שוויון חוקתי מגדרי, עקרון טובת הילד והתאמה להוראות אמנת
האו"ם לזכויות הילד (1989), ובהיותה גם יוצרת הרמוניה
חקיקתית אל מול הוראות אחרות בדין הישראלי (סעיף 3א לחוק
לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959 וסעיפים 17-14, -25

24 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962).

יצוין כי הגישה ההלכתית האמורה, הנתמכת על ידי רבים
מגדולי הפוסקים בשני הדורות האחרונים (ובהם הרב יוסף שלום
אלישיב, הרב עובדיה יוסף, הרב שאול ישראלי והרב מרדכי אליהו
- ראו סקירה בפסק דינו של השופט צ' ויצמן בבית משפט קמא, שם
בפסקאות 12-11; וכן בחוות דעת ד"ר מ' ויגודה ועו"ד א' הללה

תמימת דעים אני עם חברי השופט ע' פוגלמן כי בשלה .1
העת לאמץ פרשנות חלופית לתקנת תש"ד ולפיה החיוב במזונות
ילדים בגילאי 15-6 חל מדין צדקה על שני ההורים גם בכל הנוגע
למזונות ההכרחיים במקרים של משמורת משותפת וזאת תוך
חלוקת החיוב ביניהם לפי יכולותיהם הכלכליות היחסיות מכלל
המקורות העומדים לרשותם, לרבות הכנסה משכר עבודה.
פרשנות חלופית זו לתקנת תש"ד רלוונטית ליהודים אשר דין
המזונות החל עליהם מתוקף הוראת סעיף 3(א) לחוק לתיקון דיני
משפחה (מזונות), התשי"ט-1959 (להלן: חוק המזונות) הוא הדין
האישי. פרשנות הלכתית זו מקובלת על גדולי הפוסקים בדורות
האחרונים והיא תואמת את מציאות החיים בימינו ואת התמורות
שחלו בחברה הישראלית בכל הנוגע לתפישת התא המשפחתי
ותפקודו בכלל, ובאשר לתרומתה האפשרית של האישה להכנסות
המשפחה הנובעות מהשתכרותה, בפרט.